\* *Despaisier*, in Cons. Petri de Font. cap. 17. cujus titulus est: *Chi parole de chiaus ki sunt Despaisié.* Et art. 2: *Or sachiés ke cil ki sunt Despaisiés, ki sunt restablis il sunt restablis en quatre choses. La premiere si est, s'ils ont esté longement hors du pais, etc.*

\* **DISPAVIMENTARE,** Pavimentum refodere, Gall. *Dépaver.* Arest. 8. Apr. ann. 1410. in vol. 11. arestor. parlam. Paris: *Dispavimentare aut dispaivementari facere plateam praedictam non debent.*

**DISPECARE.** Isidorus in Gloss.: *Dispeccatis, decoriatis.* An *dispeccatis*? Galli dicunt *Depiecé, mis en pieces, a Pecia*, quod vide. Alii emendant *Dispeccatis*. Huc forte spectant *dispecti lapides*, apud Agrimensores pag. 277. ubi opponi videntur *politis*, ita ut *dispecti lapides* fuerint, qui rudi manu cæsi, *decoriatis*, quibus primum *corium* desectum est. Vetus Consuetudo Norman. cap. 17. de *Warecho: Se dedens l'an et le jour vient avant aucun, qui feust à la nef, quant elle Despecha.* Id est, cum in partes scissa est ac divisa. Sed et inde forte Consuetudo Senonens. art. 213. et Parisiens. art. 35. *Despieé, démembrement, et division de sief* vocant.

Autumo legendum *Dispeccatis a Dispicare*, quod contrarium videtur *Inspicare* Virgiliano 3. Georg. *Ferroque faces Inspicant acuto.* Ubi servius: *Acuto ferro incidit, ad speciem et imaginem aristarum.* *Dispicare* est rumpere, frangere. Papias: *Dispicatus, Decoratus, ruptus.* Ruffinus lib. 3. Histor. cap. 6: *Repente Dispeccatis foribus praecipites irruerant, id est, effractis.*

\* *Déhacher* et *Déhachier* nostris alias, pro *Discerpere*, *concidere.* Lit. remiss. ann. 1358. in Reg. 90. Chartoph. reg. ch. 151: *Icelles lettres et escriz furent dépecciez et Déhachiez par petites pieces, telles que nulz ne les sauroit, ne pourroit assembler.* Aliæ ann. 1427. in Reg. 173. ch. 746: *Le suppliant... d'un coustel,.... dont il Déhachoit ou petit baston, féri ledit Charlet.*

**DISPECTUS.** Vide *Despectus.*

**DISPENDERE,** Expendere, dilapidare. Capitula Caroli C. tit. 16. [\* cap. de Carisiac. ann. 856.] cap. 6: *Quia multos dies in illius servitio misit, et omnia, quae habuit, Dispendit.* Tit. 31. [\* Edict. Pist. ann. 864.] cap. 34: *Potesi fieri, ut qui tales homines liberos necessitate cogente in servos suscipiant, in alteros partes illos Dispendant, et vendant.*

\* *Despandre*, eodem sensu, in Charta prior. et monach. Luxov. ann. 1266. ex Chartul. Campan. fol. 408: *Et ce que nos Despandons pran l'an à créance.*

**DISPENDIOSUS,** *Damnoscus, ἐπιζήμιος,*

in Gloss. Græc. Lat. [*Cunctatio Dispendiosa est*, apud Columellam; *Conditiones pacis Dispendiosæ*, apud Sextum Rufum cap. 29.]

¶ 1. **DISPENDIUM,** Idem quod *Dispensa*, *Expensa*, sumtus. Præceptum Carolomanni Regis apud Acherium Spicil. tom. 8. pag. 150: *In usus et Dispendia et utilitatem fratrum suprascriptæ ecclesiarum (Aurel.) vel Monasteriorum ibidem pertinentium... permanendo consistant.* Obertus Cancellarius lib. 2. Annal. Genuens. ad ann. 1164: *Et facto consilio non placuit, ut de communibus rebus factum foret Dispendium itineris.* Vide Lobinellum in Glossario ad calcem Histor. Britan. Eadem fere notione usi sunt Plautus et Plinius.

¶ 2. **DISPENDIUM,** compendio contrarium, Diverticulum, circuitus, ambages, Gallice *Detour.* Chronic. parvum Ferrariense, apud Murator. tom. 8. col. 474: *Si eundum erat ab Este sito in agro Paduano usque Bononiam, tantum viarum Dispendium fiebat, deflectendo a vico Variano... et accedendo Serridum, inde Mutinam, demum Bononiam.* Charta Henrici et Conradi Ducum Silesiarum ann. 1389. apud Ludewig. Reliq. MSS. tom. 5. pag. 546: *Ad dictam civitatem Lubin personaliter nos vel alterum nostrum cum alterius mandato accedere absque mora, absque Dispendio et dilatione promittimus.* Litteræ universales Ligæ inter Imp. Carolum IV. et Edwardum III. Regem Angl. apud eund. Ludewig. tom. citato pag. 465: *Quodcumque impedimentum hujus faciemus et procurabimus absque mora et Dispendio, quantum poterimus, amoveri.* Sed et Lucretius ead. notione dixit:

Jam super Hercules fauces nemorosaque Tempe,  
 Æmonia deserta petens Dispendia sylva.

\* **DISPENGATIO,** male pro *Disparagatio.* Vide supra *Dispagatio.*

\* **DISPENNUM,** pro *Dispendium*, *Expensa*, sumtus, in Charta ann. 1328. inter Probat domus de Chaban. pag. 65: *Sub restrictione Dispenorum et expensorum litis, etc.*

1. **DISPENSA,** *Expensi ratio*, sumtus. Glossæ vett. Barthii: *Impendium, Dispensa.* Will. Brito in Vocabul. MS.: *Dispensa, expensa.* Eginhardus Epist. 13: *Nam de Dispensa, quam in Aquis accepistis, nullam volo aliam retributionem, nisi amicitiam tuam.* Capitula Caroli M. lib. 4. cap. 73: *De Dispensa Missorum nostrorum, etc.* Concilium Duziacense 1. part. 4. cap. 4: *Noluit ire ad mansiones, quas sui homines praemissi acceperant, ad quas Dispensa sua adducta fuerat.* Adde Synodum Ticinensem ann. 855. Capitula Caroli C. tit. 5. [\* ap. Tolosam ann. 844.] cap. 3. 5. Capitulare de Villis cap. 24. Capitul. ann. 821. cap. 2. Catellum in Comitibus Tolosanis pag. 192. [\* Fragment. ampliora Polypt. Sithiensis ap. Guérard. pag. 404. caput 22. inscriptum: *Brevis de substantia et censu et Dispensa, etc.* Ibid. pag. 405: *De farina grossa ad Dispensam famulis et pauperibus, etc.*]

2. **DISPENSA,** Penaria, promptuarium, a Gallico *Dispense.* Camera *Dispensatoria*, in Chronico sancti Trudonis lib. 10. pag. 470. [\* *Solarium ad Dispensandum*, in Formul. fiscor. describend. ap. Pertz. Leg. tom. 1. pag. 178. lin. 37.] Leges Canuti Reg. Angl. cap. 108: *Sed suum horderium, quod dicere possumus Dispensam, et cistam suam... debet ipsa custodire.* Liber Ordinis S. Victoris Parisiens. MS. cap. 11: *Sub manu Cellerarii est*

*coquina, lardarium, Dispensa interior.* Jo. Brompton. ann. 1189: Radulfus Clericus de Dispensa Regis. Bracton. lib. 3. Tract. 2. cap. 32. § 9: *Habere debet uxor sub custodia sua claves Dispensæ suæ, et scrinii sui.* [Cellerarius Dispensæ, in Capitulis General. S. Victoris Massil. MSS. ubi pluries occurrit vox *Dispensa* hac notione: verum alia paulo diversa, scilicet pro obsonio Monachi, usurpat Guido Discipul. Farsensis cap. 36. ubi sic: *Similiter pro illis, in quorum anniversario plenum Officium sit, tot Dispensas vel justitias recipiet, quæ constitutæ fuerint in loco.*]

*SPENSA*, Eadem notione, in Capitulari de Villis cap. 64. et in Capitul. 2. ann. 813. cap. 10. Leges Baronum Scotico-rum, seu Quoniam Attach. cap. 12. § 7: *Si furtum inveniatur sub clavibus suis, quas ipsa (uxor) habet sub custodia et cura sua, utpote Spensæ, arcæ suæ vel scrinii sui.* Occurrit etiam in Statutis Willelmi Regis Scotiae cap. 19. § 3.

\* *DISPENSABILIS*, Ad dispensam seu Cenaculum aulicorum pertinens. Charta Henr. reg. Angl. et ducis Norman. in Reg. 62. Chartoph. reg. ch. 368: *Volo et confirmo quod in curia mea habeat (Odolnus de Mala-palude serviens meus)... quatuor fercula, unum ex magnis, et duo ex militibus, et unum Dispensabile.* Id est, quale in dispensa aulicis apponitur.

*DISPENSARE*, Gall. *Depenser*. Gloss. Lat. Græc.: *Dispensat*, διαπαντ ἀναλίσκει. Will. Brito in Vocabul.: *Dispensare, largiri, donare, expendere.* Possidius in Vita S. Augustini cap. 24: *Quæ anno completo eidem recitabantur, quo sciretur, quantum acceptum, quantumque Dispensatum esset, vel quidquid indispensatum, vel Dispensandum remansisset.* Flodoardus lib. 2. Hist. Rem. cap. 18: *Unde datur intelligi, in majoribus quoque locis multo tunc plura fuisse Dispensata.* Adde Capitulare de Villis cap. 55.

*DISPENSARIUS*, Idem, qui infra *Dispensator*, Gall. *Dispensier*, Anglis *Spencer*. Occurrit in Fleta lib. 2. cap. 72. § 17.

1. *DISPENSATIO*, Dei dispositio et providentia, qua vocare gentes ad verum Dei cultum, et universum humanum genus per Incarnationem, Nativitatem, Mortem, et Resurrectionem Christi salvum præstare decrevit. Hanc dispositionem per excellentiam SS. Patres οἰκονομίας simpliciter vocant, quidam ex Latinis *Dispensationem*. S. Hilarius lib. 12. de Trinit. de hæreticis: *Dispensationem assumpti corporis rapiunt ad contumeliam Divinitatis.* S. Aug. tr. 4. in Joan.: *Quicquid ergo humiliter positum audistis de D. Jesu Christo, susceptæ carnis Dispensationem cogitate.* Vigilius Tapsensis lib. 1. contra Eutychem.: *Alius, qui permanet semper innatus, alius qui per Dispensationem carnis cuncta nostra fragilitatis officia explet, etc.* Joan. Antioch. apud Facundum Hermitan. lib. 7. cap. 5. de Christo: *Qui inenarrabilem corporis Dispensationem pro nobis suscepit.* Leo M. PP. in Epistola post Acta Concilii Calchedonensis: *Quomodo Dispensationis sacramentum sit ab initio ex vulva dispositum.* Diurnus Romanus pag. 37. de Nestorio: *Dominicæ Dispensationi infestus, utpote qui adorandæ Incarnationis arcanum, Deum ab homine separando disjunxerat.* Guibertus lib. 3. de Vita sua cap. 16. de quibusdam hæreticis: *Dispensationem filii Virginis phantasma fatentur.* S. Hieronymus Epist. ad Oceanum œconomix verbo usus est, ubi de Apollinario Laodicensi Episcopo: *Is dimidiatam Christi introduxit œcono-*

*miam.* Concilium Cloveshoviense anni 747. cap. 13: *Dominicæ Compensationis in Carne sacrosanctæ festivitates.* Vide, quæ de voce οἰκονομία, annotavit Henricus Valesius ad Eusebii Hist. Eccles. lib. 1. cap. 1.

2. *DISPENSATIO*, Provida juris communis relaxatio, Gall. *Dispense*: vox hodie Juris canonici peritis notissima; Græcis Patribus οἰκονομία, συγγνώμη, συγκατάβασις, συμπάθεια, φιλανθρωπία. Latinis vero, *Remissio, venia, indulgentia, clementia, lenitas mansuetudo, miseratio.* Hoc intellectu primus, ut Marca interpretatur, *Dispensationis* vocem usurpavit Gelasius Papa in sua Epistola ad Episcopos Lucaniae scribens: *Necessaria rerum Dispensatione constringimur, et apostolicæ sedis moderamine convenimur, sic canonum paternorum decreta librare, et retro Præsulum decessorumque nostrorum præcepta metiri, ut quæ præsentium necessitas temporum restaurandis Ecclesiis relaxanda deposcit, adhibita consideratione diligent, quantum fieri potest temperemus... priscis igitur pro sui reverentia manentibus constitutis, quæ, ubi nulla rerum vel temporum perurget angustia, regulariter convenit custodire.* Hæc quidem Gelasius, cum propter instantem Ecclesiæ necessitatem Indulsit, ut monachi intra annum, laici vero intra menses decem et octo presbyterii gradum adipiscerentur, quem nonnisi post longiora temporum intervalla juxta canones poterant obtinere. Perrare sunt apud antiquos hujuscemodi dispensationes in antecessum datæ. Hæc enim antiquarum et hodiernarum dispensationum summa differentia est, ut Marca loquitur, quod apud veteres nunquam daretur venia canonis infringendi, sed infracti et violati pena ob gravissimas causas aliquando remitteretur; hodie vero legum canonicarum venia in antecessum concedatur. Ea erat antiquitas omnium adversus sacros canones reverentia, ut ipsi summi Pontifices, penes quos potior auctoritas semper fuit, hanc sibi nolint concessam fuisse potestatem quidquam contra Patrum statuta faciendi: *Contra statuta Patrum, inquit Zozinus Epist. 5. Concedere vel mutare ne hujus quidem sedis possit auctoritas; apud nos enim inconvulsis radicibus vivit antiquitas, cui decreta Patrum sanxere reverentiam.* Eadem religione ductus Cælestinus I. Epist. 3. ad Episcopos Illyrici scribit: *Dominentur nobis regulæ, non regulis dominemur: simul subjecti canonibus, cum canonum præcepta servamus.* Idem S. Pontifex Epist. 5. ad Episcopos Apuliae et Calabriae acrius invenit in eos qui spretis canonibus laicos ad Episcopatum promoveri cupiebant, non solum, inquit, male de suis Clericis, in quorum contemptum hoc faciunt, judicantes; sed de nobis pessime, quos credunt hoc posse facere, sentientes. Verum quanta quanta fuerit Romanis Pontificibus ceterisque virtute præstantioribus Episcopis religio in observandis veteribus regulis, sæpe tamen pro majori Ecclesiæ utilitate nonnihil ab iis recedere coacti sunt, hancque mitiorem agendi rationem appellatur Jurisconsulti *Dispensationem*: cujus hodie is usus est, ut neque nomen ab ullo quoquam ignoretur. De Dispensationibus data opera egerunt Petrus de Marca lib. 3. de Concordia Sacerdotii et imperii cap. 13. et seqq. Thomassinus de Disciplina Eccl. part. 2. lib. 3. cap. 24. etc.

\* Stat. Præmonst. Mss. dist. 3. cap. 2: *Qui autem non clamatus veniam de hoc*

*sponte sua postulaverit, correctionem non accipiet: sed, sicut dictum est, sine Dispensatione jejunabit.* *Dispensacion*, pro Licentia, in Lit. ann. 1372. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 565.

*DISPENSATIO* in Matrimonii. Vide *Generatio*.

\* *DISPENSATIVUS*, Qui remitti et relaxari potest. B. de Amoris in Speculo sacerdot. Ms. cap. 27. de Peccatis venialibus:

Mortificativa non sunt, sed Dispensativa... Multis namque modis dominus veniale remittit.

*DISPENSATOR*, Qui expensa et accepta compensat et impendit. Gloss. Græc. Lat.: *Dispensator*, οἰκονόμος, ἐπιδαπανητής. Glossæ Basil.: Δισπενσάτωρ, οἰκονόμος. Papias ex Varrone lib. 4. de lingua Lat.: *Dispensator, cui creditur administratio pecuniarum, quia prius quam dabant pecuniam, non numerabant, sed appendebant eam.* Apud Evodum lib. 2. de Miracul. S. Stephani cap. 5: *Dispensator pecuniarum publicæ Carthaginiensis Civitatis.* Epitaphium Ambrosii Primitivii Notariorum sub Pipino Rege, Romæ: *In creditam sibi rem fidelissimus Dispensator.* Denique J. C. *Dispensator* est servus, quem dominus præposuit Calendario, hoc est, pecuniis credendis sub usuris. Ita Cujacius tract. 8. ad African. Vide Salmas. in Disquisit. de Mutuo pag. 266. Vincentius Belvacensis lib. 29. cap. 118. de quodam Oeconomo: *Quia Tantalus erat in rei familiaris custodia, bonus Dispensator et prudens et fidelis, quod rarissime in Dispensatoribus invenitur.* Sed proprie

*DISPENSATOR* dictus, qui in palatiis Regum aut Principum *Oeconomus, Major domus*, nostris *Maître d'hôtel*. Idem Papias: *Oeconomus, Dispensator, Dispositor Regiæ domus.* Vitalis Episcopus Oscensis apud Blancam in Comment. Rer. Arag. pag. 782: *Post Regem (Aragonum) Dispensator domus Regiæ, qui dicitur Major domus.* Leges Alfonsinæ, seu *Partidæ*, part. 2. tit. 9. lege 13: *Dispenseros son otros oficiales, que han de comprar las cosas, que son menester para gobierno del Rey, e por esso les llaman assi porque ellos despiden los dineros de que las compran.* Leonius Presbyter in Historia sacra MS. de Josepho:

... Ut Benjamin una Videt adesse Joseph, Dispensatore vocato, Intra tecta viros recipi, festasque parari Præcipiens epulas, etc.

*Dispensatores* inter officia domus Augustæ non semel memorant veteres Inscriptiones apud Gruterum pag. 595. et 597. Ita apud Hincmarum de Ordine Palatii cap. 17. recensentur inter Ministeriales Palatii Francici. In veteri Charta, descripta in Historia Prioratus S. Martini de Campis pag. 479. refertur *Azo Regis Francorum Dispensator*. Vide Hugonem de Cleeris de Majoratu Franciæ.

In Palatiis Regum Angliæ *Dispensatores* non semel occurrunt. Apud Rogerum Hovedenum 1. part. et Florentium Wigorniensem, *Edricus Dispensator Haroldi Regis Angliæ*, et *Stir Major domus*, dicuntur: ut in Monastico Anglicano tom. 1. pag. 132. 627. 657. *Robertus Regis Angliæ*, et *Osmundus Dispensator Comitiss de Warena.* Apud Matthæum Paris, *Galfridi Dispensatoris*, Militis egregii, et Regis Angliæ specialis Consiliarii mors indicatur sub ann. 1251. Notissima præterea in eo regno nobilissima *Dispensatorum*, seu *des Dispensiers* familia, quæ ab hocce munere nomen

assumpsit, quo etiam ejusmodi *Dispensatores* appellabant nostri; non vero quod nepotes seu effussi essent, uti censuit Petr. Faber lib. 3. Semest. cap. 19: pag. 294. Le Roman de Garin MS.:

Au Mangier serf Dan Hue de Belin,  
Dispensiers fu li Bourgoins Auberis,  
Girart del Liege, et l'Alemant Oris,  
Eschançon fu Geuffrois li Angevins.

Le Roman de Jordan de Blaye MS:

Lors en apelle li fein des Dispensiers,  
Dedans la charte li portent à manger.

Octavianus de S. Gelais in Viridario honoris:

Varlez de chambre, escuiers, officiers,  
Portebuffez, eschançons, Dispensiers.

Vide Fragmentum Petronii pag. 6. Rainaldum Vezel. in Vita S. Hugonis Abb. Cluniac. n. 30. etc.

\* Inter ministeriales domus Theodoricis comitis Flandriæ Rogerius *dispensator* subscribit Chartam ann. 1151. Vide Comment. Acad. Inscript. tom. 9. ubi de Inscript. Lingon.

\*\* DISPENSATOR ECCLESIE. Marius Mercator. pag. 186: *Charisius quidam nomine presbyter et Dispensator sanctæ ecclesiæ Philadelphicæ civitatis. Vide Oeconomus et Οικονόμος* in Glossar. med. Græc. Dispensatoris in Monasterio Novillarensi meminit Victoris IV. PP. Brev. ann. 1162. in Alsac. Diplom. num. 303: *Victor. ep. serv. serv. Dei, dilectis in Christo filiis, abbati Erphoni sancti Petri Navillarensis et Philippo Dispensatori ecclesiæ S. Adelphi.... Dispensator vero prebendarum administrationem ab abbate suscipiet et fidelitatem ei faciet.... licebit abbati, illo deposito alium de jure constituere Dispensatorem. Obedientiam autem pro susceptis beneficiis prebendarum tam ipse Dispensator quam reliqui fratres abbati devote promittere debent et humiliter exhibere. Post obitum vero abbatis a successore ipsius Dispensationem ipsam Dispensator repetet, et in ejus erit arbitrio concedere vel non concedere.*

† DISPENSATORIA CAMERA. Vide *Dispensa* 2.

\* DISPENSATORIE, Ut prudentem dispensatorem seu oconomum decet. Epist. Abbon. Floriac. tom. 10. Collect. Hist. tom. Franc. pag. 436: *Quorum opinionem adeo veram credidi, ut eorum declamatoriam orationem vestris auribus Dispensatorie allegarem. Vide Dispensator.*

\* DISPENSATORIUM, Canalis, quo aqua dispensatur et distribuitur. Charta an. 1229. ex Cod. reg. 4659: *Quam (aquam) accipietis in callata pontis Boni passus citra ipsum pontem, ubi facietis Dispensatorium, per quod ipsa aqua taliter valeat dispensari, ut semper excludi et detineri valeat sine dampno.*

\*\* DISPENSATORIUS, Ad Dei dispositionem pertinens. Vide *Dispensatio* 1. Hieron. in Isai. 14, 53, 12: *Qui Dispensatoriam inter Petrum et Paulum contentionem vere dicunt jurgium fuisse atque certamen. Marius Mercator. pag. 302: Ex utraque est Christus, ex deitate et humanitate, secundum Dispensatoriam adunationem. Conventio Dispensatoria carnis, ibid. pag. 296. Adde pag. 375. et 381.*

† DISPENSATRIX, Procuratrix, Quæ dispensat, disponit, ordinat, distribuit. S. Hieron. Quæst. Hebr. in 1. Paralip. 1: *Mezaab filia aurificis, quæ duos patres habere describitur, ad significandum mysterium sub una interpretatione nominum: ut aurifex genuerit Dispensatricem, Dis-*

*pensatrix genuerit benignitatem Domini. S. Ambr. Off. lib. 1. cap. 12: Plerique revocantur ab officio Dispensatricis misericordie.*

† DISPENSIO, ut *Dispensa*, Sumtus, impensa, Gall. *Dépense*. Histor. Monasterii Chombergensis apud Raymund. Duellum Miscell. lib. 2. pag. 276: *Hoc anno hic bene agit. Sequenti anno tanta Dispensio ibi pro quibusdam causis ex operatione antiqui hostis est excitata, ut magna pars Fratrum, etiam ipse Abbas inde discederent.*

† DISPENSOR, ἑτερογνώμων, Dissentiens. Supplem. Antiquarii. Legendum *Dissensor*, ut *Assensor*. Assentiens.

\*\* DISPERSARE, pro *Desperare*, in Vita S. Galli ap. Pertz. Script. tom. 2. pag. 10. lin. 25.

† DISPERGAMENTUM, DISPERGATIO. Vide in *Disparagare*.

\*\* DISPERGARE, forte *Disbrigare*, Lite et molestia liberare, evictionem præstare. Charta ann. 1275. in Guden. Cod. Diplom. tom. 1. pag. 757: *Nos bona vendita per nos D. decano et capitulo ecclesiæ Aschaffin. auctorizabimus et Dispergabimus ab omni persona, cui ipsa bona obligata forent, etc.*

† DISPERSONARE, Injuria afficere, verbis injuriosis dehonore. Quoniam Attachiamenta cap. 40: *Si quis Dispersonaverit Baillivum, in curia Domini sui, seu maledixerit ei ibidem: debet inclamari de suo malefacto commisso. Occurrit præterea cap. 91. 104. et in Itinere Camerarii Scotici cap. 89.*

DEPERSONARE, Eadem notione dixit Matthæus Paris: *Non est Depersonatus mihi ministrando, cum sis filius Comitiss, ego Regis et Reginæ. Hugo Flaviniacensis in Chron. pag. 200: Si, inquit, istum non adjuvero, non dilexero, non ea tracta vero caritate et dulcedine, qua Bruno Willelmum, Depersoner ab honore meo. Vide Personatus.*

DISPESSUS. Capitula Ludovici Pii et Lotharii ann. 821: *Deinde in nostro regno beneficium non habeat, et alodis ejus Dispessis vocibus in bannum mittatur.*

† DISPEX, δεικνύτης, Acute cernens. Supplement. Antiquarii, et Gloss. Lat. Græc. Sangerman. Minutius Octav.: *Dispicis Isidis ad hirundinem sistrum.*

† DISPICATUS. Vide *Dispeccatus*.

DISPICULARE, Sagittare. Papias. Spicula emittere. [Eadem habet Glossar. Sangerm. n. 501.]

DISPIGNORARE, [DISPIGNERARE,] Idem quod *Disvadare, Desgagar*, pignus reluere. Lex Longob. lib. 1. tit. 23. § 2. [\*\* Roth. 351.]: *Si de ipsis peculis aliquod mortuum fuerit, suæ negligentie reputet, quod Dispignorare neglexerit.* [Chartarium Ecclesiæ Auxitanæ cap. 64: *Postea esset multis impignerata et Bertramnus non posset eam Dispignerare. Vide Dispignerare.*]

DISPILARE, Compilare, expilare, συλεῖν. Gl. Gr. Lat.

DISPISCARI, Contra jus et fas piscari in aliorum vivariis. Charta Alfonso VII. Regis Hispaniæ æræ 1152. apud Antonium de Yopez, in Chron. Ord. S. Benedicti tom. 6: *Nullus itaque potens homo vel impotens sit ausus intra prædictos terminos violenter intrare, vel aliquid... inde asportare, nec pascare cum pecoribus, nec Dispiscari vivos De die de nocte, nec temere hæreditates, etc. Hinc forte nostrum *despicher*, pro rem aliquam cito conficere, quod faciunt, qui furtive piscantur.*

DISPLACENTIA, Molestia, offensa, Gall. *Desplaisance, desplaisir*. [Ital. Dis-

*placenza,*] Thwroczius in Ludovico Rege Hungar. cap. 27: *Bona eorum confiscaverunt in Displacentiam Regiæ Majestatis.* Galli dicerent: *En dépit du Roy*, in despectum Regis, *pour faire Desplaisance, ou Desplaisir au Roy.* Idem cap. 30: *Et propter hoc Displacentiam Regiæ Majestatis incurrit.* Cap. 34: *Contra D. Karolum Imperatorem, pro quibusdam Displacentiis, Rex personaliter cum magno exercitu... perrexit.* Ericus Upsalensis lib. 5. Hist. Suevicæ pag. 166: *Petentes et ipsi suppliciter, ut ipse eis omnem Displacentiam remitteret et rancorem.* [Seneca de Tranquillitate vitæ cap. 2: *Hinc illud tædium et Displacentia sui.* Occurrit apud Rymerum tom. 1. pag. 769. et tom. 8. pag. 305. Murator. tom. 12. col. 498. 599.]

DISPLACIDUS, Morosus. Gloss. Isid. Addit Papias, *Inconveniens.*

\* DISPLANARE, Evertere, æquare solo, Gall. *Raser*. Steph. de Infestura Ms. ubi de Innoc. VIII. PP: *Videns postea Innocentius dictorum rusticorum inconstantiam;... et quod rupta fide iterum contra Ecclesiam ad Ursinos revertebantur, incontinenti mandavit dictum castrum funditus et a radice Displanari.*

† DISPLANS NEMUS, pro *Deplantatum*. Vide locum in *Berra*.

\* DISPLAYS. Vide infra *Displois*.

† DISPLICARE, Explicare, expandere, Gall. *Deplier*. Bernard. Monach. Ord. Cluniac. part. 1. cap. 72: *Interim socius ejus vestimentum disligat, amictum Displicatum capiti applicat, albam a parte capitis plicatam, tenendo ora expansa, cum cingulo et manipulo donat.* Vita B. Coletæ cap. 6. n. 37. Martii tom. 1. pag. 549. B.: *Et displicato dicto rotulo legens, etc.* Barthius in Glossario ex Fulcherii Carnot. Hist. Palæst. *Displicari*, Extendi et voltare. *Vexilla Displicata*, apud Rymer. tom. 3. pag. 924.

\* DISPLICARE LITTERAM, Reserare, vulgo *Ouvrir une lettre*. Deposit. Guill. Catallani ex Bibl. reg.: *Vidit ibi (in scrinio) quandam litteram plicatam, . . . quam litteram non Displicavit iste qui loquitur.* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Desplegar, Prov. Displicare.*

† DISPLICENTER, Ægre. Occurrit in nova Gall. Chr. tom. 3. Instrum. col. 221. et in Bullario Carmel. pag. 124. col. 1.

\* DISPLICENTIA, Dissidium, controversia. Inventar. Chart. reg. ann. 1482. fol. 67: *Submissio dicti ducis Aurelianensis de aliquibus Displacentiis seu controversiis inter ipsum et ducem Burgundiæ habitis.* Vide alia notione in *Displacencia*.

† DISPLICIBILIS, Displiciens, Gall. *Deplaisant*. Legitur in Hist. Dalph. tom. 2. pag. 347. col. 1. et in Actis S. Franciscæ Romanæ, Martii tom. 2. pag. 134.

\* Stat. ann. 1357. ex Tabul. Massil.: *Attentis importunitatibus dominarum hujus civitatis Massiliæ diu gravantium civitatem importabilibus sumptibus in arnesis pomposis. Deo et honestis Displacibilibus, etc.* Vide supra *Desplacibilis*.

\* DISPLICITUS, Molestia, offensa. Lit. remiss. ann. 1461. in Reg. 198. Chartoph. reg. ch. 291: *Quæ verba supplicans habuit ad magnum Displacitum.* Galli diceremus, *Eut à grande déplaisance.* Vide *Displacencia*.

\* DISPLODERE. [Discutere. DIF.]

† DISPLOIS, ut supra *Diplois*, Læna duplicata. Hist. Dalph. pag. 126. col. 2. in Computo ann. 1336: *Item duodecim Displodes de fustonyo pro XII. s. gr.*

\* Stat. ann. 1320. inter Probat. tom. 4. Hist. Occit. col. 162: *Item quicumque portaverit arma defensiva, ut pote haubbergerium,.... Displayden (sic) sive jupam majoris ponderis, etc.* Lit. remiss. ann. 1383. in Reg. 128. Chartoph. reg. ch. 182: *Petrus Petri, qui erat tuschanus, homo pessimus, malæ vitæ et conversationis inhonestæ,.... armatus quodam Disploide, Gallice jaque, etc. Item plus duas Displaydes sive giponos cirici nigri, in Invent. ann. 1476. ex Tabul. Flamar.*

\* **DISPLOSUS.** [Distinctus. DIF.]

**DISPOLIATUS, DISPOLIUM.** Vide *Despoliare.*

\* Lit. remiss. ann. 1388. in Reg. 135. Chartoph. reg. ch. 109: *Dictos tres homines vulnerarunt et occiderunt Dispoliaque sua sibi ceperunt.* Vide in *Despoliare.*

\* **DISPONSARE, pro Desponsare,** in Vita S. Galli ap. Pertz. Scriptor. tom. 2. pag. 10. lin. 29.

\* **DISPORTO.** [Hinc inde porto. Not. Tir. p. 11. *Disportat.*]

† **DISPORTUS,** ab Anglico *Disport,* Oblectamentum, Gall. *Divertissement.* Charta Henrici VI. Regis Angl. ann. 1449. apud Rymerum tom. 11. pag. 251. col. 2: *Causa venandi, piscandi, aucupandi, Disportum aut solatium in eisdem exercendi.* Similia leguntur pag. 297. col. 2. et alibi passim. [\* Vide supra in *Deportare* 2.]

1. **DISPOSITIO.** Charta Ordonii Regis Hispan. æræ 960. apud Anton. *de Yopez* in Chron. Ordin. S. Benedicti tom. 3: *Libros Ecclesiasticos, hi sunt Antifonarios.... psalterium, libros saciales, i. Homiliarum, Dialogorum, Homilia, Profetarum, Dispositio Esaiæ Profetæ, etc.* Vide infra *Dispositum* 3.

2. **DISPOSITIO,** Administratio, magistratus, apud Lactantium de Mortib. Persec. pag. 82. Sidonium lib. 8. Epist. 6. lib. 5. Epist. 7. lib. 7. Epist. 12. Hinc formula frequens in Notitia Imp. et alibi: *Sub Dispositione viri illustris Præfecti Prætorio, etc.*

Alii, *Dispositiones* esse volunt, quæ a Principe ad Reipublicæ administrationem *disponebantur,* pro urgentibus rerum necessitatibus, veluti si in bellum profecturus esset, itinera annotarentur, et metationes, annonæ curarentur, etc. Quarum quidem *Dispositionum* scriinium peculiare erat, cui præerat *Magister et Comes Dispositionum,* de quibus copiose Gothofred. ad leg. 1. C. Th. de Proxim.

Paulo aliter Commentator Notitiæ Imperii in cap. 97. *Qui scriinium Dispositionum tractabant, Referendarii vocabantur. Hi supplicum desideria aut iudicum consultationes Principi insinuant, et responsa data consulentibus mittebant, quæ Mandata dicebantur. Hi pauci erant initio: postmodum a Justiniano 18. postea ad octo redacti. Principum responsa quæ super litibus emanabant, Dispositiones vocabantur.*

3. **DISPOSITIO, Urbis, templi situs, structuræ elegantia, non semel apud Alypium Antiochenum in Descript. orbis.**

\* 4. **DISPOSITIO,** Dispensatio, arbitrium, potestas, Gall. *Disposition.* Charta ann. 879. tom. 9. Collect. Histor. Franc. pag. 415: *Eo videlicet modo, ut et numerus canonicorum ob hoc augetur, et stipendia eis ex hac villa ad Dispositionem episcopi tributur.* Galli dicimus, *A la disposition.* Hinc

\* **DISPOSITIVE,** Animum, voluntatem, desiderium significando. Annal. Vict. Mss. ad ann. 1378. ubi de Romanis petentibus, ut nemo nisi Romanus aut

Italus in Papam deinceps eligeretur: *Omnes una voce tumultuosa et horribili clamaverunt et vociferaverunt Dispositive aliqui, Romanum vel Ytalicum volumus vel habebimus. Aliqui præceptive, Romanum vel Ytalicum habeamus, alioquin, etc.* Vide *Dispositum* 1.

1. **DISPOSITUM,** Animi decretum, statutum, consilium, arbitrium, *Dessein, intention, Disposition.* Lex Wisigothorum lib. 6. tit. 5. § 16: *Qui ex suo Disposito, vel malæ voluntatis affectu tale nefas committit.* Leo III. Epist. 6: *In vestrum arbitrium et Dispositum committimus.* Et Epist. 10: *De mansis, quos per vestrum Dispositum Herminus fidelis vester nobis reconsignavit.* Nicol. I. PP. Ep. 27: *Venturamen quoniam circa Missam S. Joannis, de quo diximus, Lotharium Dispositum habet denuo commonere, non moleste tulimus.* Ado Viennensis in Chron. ann. 727: *Eo quod Carlomanus Dispositum haberet sæcularem militiam relinquere.* Julianus in Histor. Wambæ Regis: *Recognosco hoc Dispositum pugnæ ab æmulo meo procedere, hic ipse est, nec alius, puto; in suis enim eum Dispositionibus recognosco.* Paulo ante: *Dispositum belli.* Diurnus Romanus cap. 6. tit. 19: *Cujus exactionem per nostrum Dispositum fecisse dignoscitur, id est, nostro mandato.*

2. **DISPOSITUM,** pro *Depositum,* nisi ita legendum sit, habent Constitutiones Galteri Senonens. Archiep. ann. 923. cap. 2: *Propter scandala gravia, quæ ex Monialium conversatione proveniunt; statuimus de Monialibus nigris, ne aliquem Dispositum recipiant in domibus suis ab aliquibus personis, nisi de licentia Episcopi sui, maxime arcas Clericorum vel Laicorum, custodiæ causa minime permittant apud se deponi.*

3. **DISPOSITUM,** pro Expositione seu commentario. Testamentum Heccardi Comitiss Augustodunensis: *Missale plenarium cum Evangelis et Epistolis, unum textum minore, unum Dispositum super Evangelium majorem.* Ita *Dispositio* supra sumitur.

† 4. **DISPOSITUM,** Dispositio, Regula, Lex, Gall. *Disposition, Regle, Ordonnance.* Lambertus Abbas S. Rufi ann. circiter 1110. Epist. ad Clericos in Anecdotis Martenianis tom. 1. col. 393: *Te cuncti in publico, te in agro rustici aratores ac vitatores quotidie graviter lacerabunt, si contra Dispositum fidei, cum feminis habitare contendis.*

**DISPOSITUS.** Vide *Despotus.*

† **DISPOSITUS BACCALAUREUS.** Vide *Baccalauræi formati.*

† **DISPOSSIDERE,** Rei possessione aliquem depellere, deturbare, Gall. *Deposeder.* Donatio Bernardi Comitiss Petracensis Monasterio S. Salvatoris de Sarliato, inter Instrum. tom. 2. Gall. Ch. tom. 2. col. 495: *Si quis hæreditatem Dispossidere tentaverit, maledicatur per universum orbem.*

† **DISPOTESTARE,** Rei alicujus potestate seu possessione depellere, dejicere. Notitia judicati ann. 876. Marcæ Hisp. col. 799: *Illorum potestas exinde disrupta nunquam fuit usque quod iste præsens Dominicus eos exinde Dispotebat injuste.*

\* **DISPROPORTIONARE,** Proportionem non servare, Gall. *Disproportionner.* Leonard. in Speculo lapid. lib. 1. cap. 1: *Et multoties tale humidum Disproportionatur in fluxibilitate, licet in quantitate sufficiens sit, et ideo magis residet in una parte quam in alia.*

**DISPUDITUM, Puduit, rubor fuit.** Papias.

\* **DISPULVERO,** [In pulverem redigo. Nævius apud Non. 2. 206. Saxa, silvas, lapides, montes disjicis, *Dispulveras.*]

† **DISPUNCTOR.** Gloss. Græc. Lat.: *Ἐκλογιστής, Dispunctor.* Tertull. adv. Marc. 4. 17: *Judex et Dispunctor meritorum.* Vide *Dispungere.*

\* In Cod. reg. *Disputator,* ex Castigat. in utrumque Glossar.

† **DISPUNCTUARE,** Dispungere, delere: quod hic dicitur de iis qui missi fiunt, et quibus datur abeundi licentia. Charta Henrici VII. Reg. Angl. ann. 1485. apud Rymer. tom. 12. pag. 280. col. 1: *Potestatem generalem et mandatum speciale... stipendiarios... in dictis villis, turris, castris et marchis... exonerandi et Dispunctuandi.*

**DISPUNGERE.** Gloss. Isid. et Papias: *Dispungere, Donare. Dispunctores, qui dona militibus erogant.* Vide *Juriscons.* [et Grævium ad Glossas Isid.]

1. **DISPUTARE,** Asserere. W. Brito lib. 11. Philipp.

Imperiali

Standardo mundi dominum se Disputat Otho.

Infra:

Se dominatorem totius Disputat orbis.

† 2. **DISPUTARE,** Inquirere, Gall. *S'enquerir, S'informer.* Petrus Damiani lib. 4. Ep. 7: *Noli Frater, noli patere muneribus: non omnibus quæ præbentur liber apud te pateat aditus: sed quædam admittantur, ut in necessitatibus sublevent, ne reatus alienos ponderibus gravent.* Dum igitur oblata suscipimus, de offerentium meritis prius necesse est *Disputemus.*

**DISPUTATIO,** Collatio Monachorum. Regula S. Pachomii cap. 21: *Disputatio autem præpositis domorum per singulas hebdomadas tertio fiet.* Vita S. Geremari Abb. Flaviniacensis cap. 15: *Tertia vero hora diei post lectionis Disputationem, id est, post Collationem de lectione.*

\* **DISPUTATORIUS,** Ad disputationem elucidandam pertinens. Epist. Ludov. Pii et Loth. ann. 825. apud Baluz. tom. 1. Capitul. col. 645: *In sacris sunt litteris admodum eruditi, et in rationibus Disputatoriis non minimum exercitati.*

† **DISPUTULA.** Annal. Mutin. ad ann. 1306. apud Murator. tom. 11. col. 77: *Arcana etiam Notariorum in dicto palatio existentia, Disputulas et strumenta, et scripturas, et etiam libros æstimatorum existentes in scriniis dicti palatii per plateam undique laceraverunt, et alia multa puerilia et stulta operati sunt ipso anno.*

\* Ab Italico *Disputa,* Quæstio, disceptatio, inquisitio. Vide *Disputare* 2.

† **DISQUIT, Audit, cognoscit.** Papias. f. *Disquir.*

† **DISRAINNIARE, DISRAINNARE, DIRATIONARE.** Vide *Dirationare.*

\* **DISRAMBARE,** Lit. ann. 1362. tom. 3. Ordinat. reg. Franc. pag. 612: *Cum... gentes loci prædicti et ejus bajulæ etiam extiterint Disrambatæ fere omnibus bonis suis mobilibus per Espanos, etc. Ubi doctus Editor recte emendat *Disrauba-tæ.* Vide *Derobare.**

\* **DISRATIFICARE,** Improbare, Gall. *Désapprouver.* Procurat. ann. 1340. ex Tabul. Flamar.: *Dans... speciale mandatum ratificandi, impetrandi, contradicendi, etc.*

\* **DIRATIONARE,** Rationibus pensatis judicare, definire. Lit. Joan. comit. Pontiv. ann. 1184. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 53: *Statutum est quod si in præsentia duorum vel trium scabino-*

rum contractus emptionis, vel alius contractus irritus (initus) fuerit, eorum testimonio Disrationabitur. Vide Derationare. Hinc

\* **DISRATIONARIUS SERVUS**, Qui per iudicium et ex rationibus approbatus alicui vindicatur et asseritur. Charta Ludov. VI. reg. Franc. ann. 1129. ex Tabul. Carnot. : *Notum fieri volumus, quod Gaufridus Carnotensis episcopus Reverium totiusque generis sui familiam, super quos servituti calumniam imponebamus, in curia sua, dictante iustitia et iudicio, in servis suis Disrationariis; cui videlicet iudicio et veritati me acquiescente, supra dictos homines, tam sibi quam omnibus ejus successoribus, in perpetuum concessimus. Verum facile est suspicari legendum esse Disrationavit, hoc est, ex servis suis esse rationibus probavit; quam restitutionem sensus exigere videtur.*

**DISREGITARE**, De aliquo detrudere. Baldricus in Gestis Alberonis Archiep. Trevirensis : *Dicitur quoque quod aliquando Regi et exercitui ejus formam simulans contracti, et sedens in asino occurrit, et a Regina quinque solidos in elemosynam recepit, et in itinere longius comitatus processum, sub specie mendici, Regis sub mensa locatus, audivit plurima Regem ipsum cum Regina, et cum aliis suis fidelibus, loquentem de his, quæ contra Papam machinatus erat, atque inter cætera de insidiis contra ipsum Alberonem Disregitantem, et quæ viæ ipsi Romam tendenti essent interclusæ, etc.*

\* **DIRIGERE**, pro *Dirigere*, consilio juvare. Placit. ann. 844. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 468 : *Eciam iste Johannes comitis, qui tunc comitatum Sepriense abebat in cuius ministerio res ipsas erat, mihi comandavit, ut eum Diricissem, sed menime potui.*

† **DIRIVARE** LACRYMAS, *Fundere*, in Onomastico ad calcem Act. SS. Bened. sæc. 3. part. 1.

**DISRÖBARE**, [DISROBATIO.] Vide *Derobare*.

\* **DIRUMPERE**, Interlucare silvas et in culturam redigere. [\* Germ. *Umbrechen.*] Chartul. AD. S. Germ. Prat. fol. 105. v. col. 1 : *Concessimus arpennos nemoris juxta domum prædictorum monachorum ad Dirumpendum, si voluerint. Dérompre vero, pro Depravare, corrumpere vulgo Débaucher, in Stat. ann. 1392. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 481. Vide Rumpere.*

† **DISSAGIRE**, Gall. *Dessaisir*, Possessione deturbare. Acta SS. Maii. tom. 7. pag. 128. de S. Joachimo Abb. : *Data prius saysina rerum et possessionum, quibus vel ipsi Monachi vel homines Caccurii monasterium Floris Dissagire præsumperunt.*

\* Qua ratione vero id peragebatur, docent Lit. remiss. ann. 1455. ex Reg. 189. Chartoph. reg. ch. 61 : *Le suppliant demanda au procureur la maniere de Dessaisir ledit Malouin d'icellui bordaige, lequel lui respondy et dist, que pour premiere fois la coustume estoit de mettre le feu hors de la maison, et faire commandement de vuyder dedens huit jours ladite maison.*

† **DISSAISARE**, Eadem notione in *Inlegiare*.

**DISSAISINA**, [Dejectio possessione, Gall. *Dissaisissement.*] Vide locos post *Saisire*.

**DISSAISIRE**, [ut *Dissagire*. Charta Henrici Regis Angliæ ann. 1155. pro Normannis apud D. Brussel de Feudorum usu tom. 2. pag. 5. ad calcem :

*Nullus liber homo capiatur vel imprisonetur aut Dissaisiatur de aliquo libero tenemento suo vel libertatibus aut liberis consuetudinibus suis... nisi per legale iudicium Parium suorum vel per legem terræ. Occurrit alibi non semel.] Vide *Saisire*.*

† **DISSAISITOR**, Qui dejicit possessione. Vide *Saisire*.

† **DISSASIARE**, ut *Dissaisire*. Chartular. S. Vandregesili tom. 2. fol. 2037 : *Dominus Abbas assensu Capituli sui et fidelium suorum consilio prædicto Ludovico molendinum suum, de quo eum Dissasiaverat, reddidit et jure hereditario in eodem loco possidendum concessit.*

† **DISSASIRE**, Eodem significato, in *Saisire*.

\* **DISSALEGARI**, ab Italico *Disselciare*, Amovere silices, quibus via est strata, Gall. *Oter les cailloux dont est pavée une rue*. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. II. pag. 456 : *Statuimus et ordinamus quod contrata Portanove debeat Dissalegari a pariete domus filiorum dicti Bernardini usque ad domos condam domini Guilielmi Geremie, et salegari tali modo quod aqua, que venit et labitur coram domo magistri Rainerij de Peruxio currat et velocem et liberum decursum habeat per dictam contratam.* [FR.]

\* **DISSARIRE**, in Charta ann. 1294. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 183. col. 2. pro *Dissazire*, ut legitur in Glossar. ad calcem ejusd. tom. Vide in hac voce.

\* **DISSARRARE**, a Gallico *Desserrer*. Laxare, remittere. Lit. remiss. ann. 1461. in Reg. 192. Chartoph. reg. ch. 19 : *Dictus de Fontaralzac... venit cum septem equitibus et balisteriis, et Dissaraverunt balistas suas, et vulneraverunt unum de equitibus dicti exponentis. Vide supra *Desserare*.*

\* **DISSASIRE DE SACRAMENTO**, Vassallum sacramento, quod domino suo præstitit, absolvere; quod a domino superiori fiebat. Charta Odon. ducis Burg. ann. 1209. in Chartul. Campan. fol. 28. r. : *Cum Blancha illustris comitissa Trecensis palatina Milonem de Montereuali Dissasiasset de sacramento hominum Chableiarum... Tandem dicta comitissa ad instantiam precum nostrorum dictum Milonem de sacramento illo resasiuit. Vide *Saisire*.*

† **DISSAVIARI**, pro *Dissuaviari*, Osculari. Hist. Cabillon. per Cussetum pag. 769. in Inscriptione arcus triumphalis erecti in honorem Marchionis Uxellensis : *Atride flore, cresce, tua ut mediocrumi numinis jussa germanitus Dissaviabitur provincia. Facies etenim ut dapsiles illi amodo luciscant dies.*

† **DISSAZIRE**, ut *Dissaisire*, in Charta Caroli IV. Rom. Regis apud Ludewig. tom. 6. Reliq. MSS. pag. 45. et in Edicto Philippi VI. Fr. Regis apud *Lauriere* tom. 2. Ordin. Reg. pag. 124.

† **DISSAISARE**, Eadem notione. Liber niger Scaccarii pag. 222 : *De Cruc sum Dissaisiatus sine iudicio, quod est feodum unius militis. Vide *Saisire*.*

† **DISSAISINA**, *Dissaisitor*. Vide *Saisire*.

\* **DISSSECTATIO**, Dissentio, dissidium. Chron. Guill. Bardini inter Probat. tom. 4. Hist. Occit. col. 22 : *Mense Julio anni 1328. abbas S. Hilarii fuit excommunicatus per episcopum Carcassonensem, ob id quod in curia regis contradixerat Parisiis juribus et privilegiis episcoporum. Durum est quod amissimus sequelam tantæ Dissectationis.*

\* **DISSEDERE** pro *Dissidere*, in Nithard. Hist. lib. 1. cap. 4.

\* **DISSELLARE**, Sella exuere. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657 : *Dessellar, Prov. Dissellare.*

† **DISSELLATI** EQUI, Sella exuti, in Gestis Consulum Andegav. cap. 13. n. 5.

† **DISSENSOR**. Vide *Dispensor*.

\* **DISSENSUS MATRIMONII**, Ipsius recessio Gall. *Dissolution*. Acta dissolut. matrim. Ludov. XII. fol. 149. v. ex Bibl. reg. : *Dicit quod de tempore regis Caroli, rex modernus non ausus fuisset declarare suum animum quoad Dissensum hujus matrimonii. Dissense, pro Dissention, Dissentio, in Stat. ann. 1389. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 280. art. 12.*

\* **DISSENTERICUS MORBUS**, Dysenteria, intestinorum tormina, Gall. *Dysenterie*. Joan. de Trokelowe Annal. Eduardi II. reg. Angl. pag. 35 : *Morbus enim Dissentericus, ex corruptis cibis conceptus, fere omnes maculavit.* [\* *Dysenteria*, in Vita S. Anskarii cap. 40.] *Dissintere*, apud Guiart. ad ann. 1243 :

Fu saint Loïs le dous, le sade  
De jouste Pontoise malade,  
A Maubuisson en l'abaie  
D'une très cruel maladie,  
Très vanimeuse et très amere,  
Que l'en appelle Dissintere.

\* **DISSENTIVUS**, Discrepans, contrarius. Virgil. Grammat. pag. 49 : *Lege ergo singulorum libros, et scrutare, et considera, et vide quid in eis congruatum atque unanime, ut ita dicam, quidve divisum ac Dissentivum.*

\* **DISSEFARE**. Charta ann. 1215. ex Bibl. reg. cot. 19 : *Concessi... culturam de Marleiz et magnum campum, sicut se Dissepat, de feodo de Esquetot. Id est, ni fallor, prout jacet et distenditur. Vide supra *Dictare* 2.*

† **DISSEPTUM** vocatur, quod ventrem et cætera intestina secernit. Macrobi. Comment. lib. 1. cap. 6. Galli *Diaphragma* a Græco διαπραγμα nuncupant. Martinius in Lexico et Laurentius in Amalthea eadem notione dicunt *Dissipium*.

† **DISSEQUI**, Assequi, obtinere, Gall. *Acquerir*. Responso Radulfi Remorum Archiep. anno circiter 1120 : *Si domus, de qua nobis scripsistis, in claustrum est, ibique nullus laicus possessionem habere debet... Petrus filius Adam eam per clamorem suum nullatenus Dissequi debet.*

† **DISSERRARE**, Italis *Disserrare*, Aperire, Gall. *Ouvrir*. Miracula S. Wernheri, April. tom. 2. pag. 705. E. : *Fuit nobis supplicatum, ut eandem cistam quercinam, unica simplici dumtaxat sera seratam... absque vi Disserrare paternaliter dignemur. Gallis *Desserrer* est Relaxare.*

† **DISSERE**, pro *Dicere*. Dominus Bertrandus Dissebat ad se pertinere, etc. in Archivis S. Joannis Tholos. Ord. Equitum Melit.

† **DISSERTITUDO**. Vide *Disertitudo*.

**DISSERTOR**, Interpres, Commentator. Vita S. Hieronymi, edita a Mabillonio : *Sacræ bibliothecæ Scrutator*, (i. e. Sacræ Scripturæ Interpres) *divinorum Dissertor voluminum, etc.*

\* **DISSISIRE**, Possessione deturbare, Gall. *Dessaisir*. Charta Henr. II. reg. Angl. pro libert. Norman. in Reg. S. Justi ex Cam. Comput. Paris. fol. 35. v. col. 2 : *Nullus liber homo capiatur, vel imprisonetur, aut Dissesiat de aliquo libero tenemento suo, aut liberis consuetudinibus suis, aut ligetur, aut exulet, aut aliquo modo destruat, etc.* Quæ ex eod. Reg. ita edidit Brussel tom. 2. de Usu feud. pag. v. art. 34 : *Imprisonetur,*

aut dissaisiatur... exulatur. Vide supra Dissagire.

† **DISSESSUS**, ut supra Discessus, Obitus, Gall. Decès. Privilegium Agiradi Episc. Carnot. ann. 696. apud Felibianum Hist. San-Dionys. pag. XVI : Cui ipsum se viventem sub se aut post suum Dissessum instituerit.

**DISSICIO**, pro Disseco, Jo. de Janua : Dissicere, removere, separare : componitur a dis, et secare. Gloss. Gr. Lat. : Διακοπή, Dissicio, Dispargo, Dissipo. S. Ambrosius : Ille veteris militiæ more Dissicere hostium cuneos, etc. Prudentius Hymno 1 : Tu Christe somnum Dissice. Ubi Iso Magister, Dissice, defectivum verbum est. Adde lib. Peristeph. Hymn. 8. v. 209. Paulinus [Epistola ad Desiderium pag. 261. edit. 1685 : Nos in area sua ventilat, in nobis purgat triticum, Dissicit paleas, urit zizania.] lib. 3. de Vita S. Martini :

Dissiciensque cavæ fluitantia vellera nubis.

Lib. 8 :

Dissiciens ruptis membrorum vincula modis.

Eod. lib. :

Dissiciens sparsam procul a compage ruinam.

Denique lib. 6 :

Dissiciens, longeque suis Divortia ripis.

Ita in omnibus MSS. legi asserit Juretus, ut et apud Juvenum lib. 2 :

Dissicit ille mei pecoris per devia pastus.

Et apud Marium Victorem lib. 1. in Genesim :

... Signataque limite certo  
Tempora Dissiciens certa statione peracta.

Et lib. 3 :

SI tunc in partes populus se Dissicit unus.

Carmen de miseria vitæ humanæ, apud Barthium lib. 44. Advers. cap. 17 :

Utinam et tuorum nulla affectum  
Vitalis eadem Dissicet victoria.

Vide Savaronem ad Sidonium Carmine 5.

\* Nostris Descaler alias, pro Desecare, vulgo Couper, scier. Charta ann. 1320. in Chartul. S. Nicas. Mellet. : Item les pasturages et usages, que les habitans ont es marais de mener leurs bestes pasturer et Descaler l'herbe, etc.

**DISSIDO**, is, pro Dissideo. S. Gregorius lib. 4. Moral. initio : Sed dum a semetipsis per contrarietatem Dissidunt, lectorem ad intelligentiam veritatis mittunt. Ita legit Jo. de Janua.

**DISSIGILLARE**. Ugutio : Dissigillare, diversis modis sigillare, vel sigillum removere. Vide Dissignare 2.

\* Instr. ann. 1405. inter Probat. tom. 8. Hist. Nem. pag. 187. col. 1 : Audito prius tenore dicti rotuli instructionum, de quo in dictis literis fit mentio, quem apperuit et Dissigillavit dictus dom. locumtenens, etc. Vide Dissignare 2.

1. **DISSIGNARE**, pro Dissaisire, seu extra saisinam ponere. Ita in veteri Charta Italica apud Ughellum tom. 7. pag. 571. nisi mendum subsist.

2. **DISSIGNARE**, Signum sive sigillum dissolvere. Gloss. Gr. Lat. : Ἀποσφραγίζω, Absigno, Designo, Resigno. Ἀποσφραγιστής, Resignator. Willelmus Neubrigensis lib. 2. cap. 7 : Sepulto patre, testamentum Dissignatum est.

**DISSIGNATOR**, seu solutor signaculi, apud S. Augustinum lib. 2. de Morib. Manichæor cap. 13.

\* **DISSIMILARE**. [Subsannare. DIEF.]

\* **DISSIMILITUDO**. [Pro Dissimulatione. Sciop. de stil. hist. 194.]

\* **DISSIMULATIVE**, Dissimulanter. Instr. ann. 1379. inter Probat. tom. 8. Hist. Nem. pag. 21. col. 1 : Interdum vos, vicarie et judez, Dissimulative vos absentastis per aliquos dies, etc. Dissimulé, pro Déguisé, simulatus, in Lit. remiss. ann. 1411. ex Reg. 165. Chartoph. reg. ch. 224 : Lesquelz compaignons estoient en habiz Dissimulez comme pillars.

\* **DISSIMULOR**, Blandior, ἀντιζωαί, in Glossar. Lat. Gr. ex Cod. Reg. in Castigat. ad utrumque Glossar.

\* **DISSIPARE**, f. Frangere, rumpere. Pactum inter Henr. IV. reg. et Pisan. ann. 1081. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 19 : Firmiter statuimus quemquam hominum, nisi communi consensu eorum, nec raras apprehendere, nec Dissipare, nec sigillare infra civitatem Pisæ, neque in burgis, si foras civitatis ipsi habuerint eminentia. Vide mox Dissire.

1. **DISSIPATUS**, seu DISHYPATUS, Dignitas in Imperio CP. cuius mentio in aliquot Chartis Italicis apud Ughellum tom. 7. Italiae sacræ pag. 411. et 1071. ubi Ricardus Jucez Augustalis Dissipatus, sub Alexio Comneno Imp. et Joannes filius Ursi Imperialis Dissipati, sub ann. 1178. occurrunt. At quæ τῶν διοπατῶν fuerit dignitas, non memini me legisse. Hanc certe appellationem Romanorum Dictatori tribuit Lexicon Gr. MS. Reg. Cod. 2062. et Suidas : Διαπάτωρ ὁ διαλασίαν τὴν ἀρχὴν ἔχων, ὁ παρὰ Ρωμαίους Διοπάτωρ καλούμενος, ἢ ὁ μονάρχης, ὁ πάντα κρατῶν. Id constat, nobilissimæ familiæ Byzantinæ nomen dedisse, ex qua memorantur ab Authore incerto post Theophanem sub Leone Bardæ filio, Thomas Dishypatus : in jure Græco-Romano pag. 288. Dishypatus alter sub Alexio Comneno, a Niceta in Andronico lib. 1. cap. 11. Georgius Dishypatus Lector Ecclesiæ Sophianæ : Manuel Dishypatus Archiepiscopus Thessalon. sub Theodoro Lascari apud Pachymerem lib. 1. cap. 11. Georgius Dishypatus sub ann. 1497. apud Phrantzum lib. 2. cap. 11. denique David Dishypatus, cujus scripta contra Barlaamum et Acindynum asservantur in Bibl. Regia Cod. 692. [\*] Vide Glossar. med. Græcit. col. 816.]

\* 2. **DISSIPATUS**, Pravus, in Onomast. ad calcem tom. 3. Act. SS. Mart. Locum non profero, quia falso indicatur.

† **DISSIPERE**, pro Desipere, Insipienter agere. Angelomus in Genesim cap. 2. apud Bernard. Pex tom. 1. Anecd. part. 1. col. 74 : Anima modo proficit, modo sapit, modo Dissipit.